
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3015 DEL 06-12-2022

N. SETTORE 297 DEL 06-12-2022

Oggetto:

Trattativa diretta per l'affidamento del "servizio di assistenza hardware dei
server, dei software di base e i sistemi di sicurezza del sistema informatico del
Comune di Milazzo" mediante piattaforma MePA. Codice univoco: UFEU6X
CIG: ZD238C9842

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Roberto Formica, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL
F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3015 del 06-12-2022
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Trattativa diretta per l'affidamento del "servizio di assistenza hardware dei
server, dei software di base e i sistemi di sicurezza del sistema informatico del
Comune di Milazzo" mediante piattaforma MePA. Codice univoco: UFEU6X
CIG: ZD238C9842

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 322 del 30/12/2020 del 1° settore – Affari
Generali, è stato affidato il servizio di assistenza hardware dei Server e dei sistemi di sicurezza
informatica del sistema informatico del Comune di Milazzo per gli anni 2021 e 2022 (quindi fino
al 31/12/2022), alla Ditta ASPI Information Technology s.r.l. di Tremestieri Etneo (CT), per un
importo netto di €. 39.200,00 (oltre Iva);

VISTO che a far data dal 01/01/2023, l’Ente si troverà sprovvisto di manutenzione hardware su
tutti gli apparati I.C.T. attualmente usati e indicati nell’Allegato Capitolato speciale d’appalto,
necessaria per assicurare un adeguato livello di continuità operativa all’infrastruttura informatica
e a tutti i servizi, software, programmi, portali web e applicativi che essa eroga giornalmente a
dipendenti, cittadini, professionisti e imprese;

RITENUTO assolutamente indispensabile nonché indifferibile provvedere, al fine di evitare
qualsiasi possibile danno all’ente stesso (per incuria, per interruzione dei servizi informatici e
telematici, per inadempienza normativa, ecc.) oltre che per risolvere più velocemente eventuali
problematiche improvvisamente insorte, all’affidamento per gli anni 2023 e 2024, del "Servizio di
assistenza hardware dei server, del supporto per il software di base e i sistemi di sicurezza
informatica del sistema informatico del Comune di Milazzo, per un importo complessivo
presunto a base d’asta € 39.000,00, oltre Iva;

VISTO l’art.1 della Legge n. 120/2020 (di conversione del D.L. n. 76/2020, c.d. "Decreto
Semplificazioni", come modificato dal D.L. n. 77/2021 rubricato come "Modifiche al Decreto
Legge 16 luglio 2020, n. 76", tramite la Legge di conversione n. 108/2021 in vigore dal 31 luglio
2021), per il quale continuano ad essere applicabili le deroghe agli artt. 36, comma 2, e 157,
comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), per le procedure di
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, a seguito del quale tuttavia è fissato a € 139.000 l’importo
massimo per l’affidamento diretto di beni/servizi (compresi quelli tecnici), qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottata entro il 30 giugno 2023
e fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del suddetto "Codice dei contratti
pubblici";

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3015 del 06-12-2022
Pag. 2 di 7



CONSIDERATO che il valore complessivo stimato per tale servizio è quantificabile in un importo
inferiore a 40 mila euro esclusi gli oneri fiscali, risultando quindi inferiore anche alla soglia di
rilievo comunitario nonché dell’importo limite di cui sopra, e che pertanto si può procedere in
conformità all’art. 1 commi 2/a, 3 e 4 del suddetto Decreto Semplificazioni, così come sopra
aggiornato;

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dagli gli art. 7 comma 1 del
D.L. 7 maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione del 6 luglio 2012, n. 94, e
l’art. 1 comma 149 della L. 24 dicembre 2012, n. 228, ai sensi dei quali le Pubbliche
Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi solo se di importo pari o superiore a € 5.000,00
ed al di sotto della soglia di rilevo comunitario, sono tenute a far ricorso al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di Consip SpA;

DATO ATTO,  inoltre, che si intende procedere secondo le modalità indicate dall’art n. 4 della
circolare AgID n. 2 del 24/06/2016 (indicante le modalità operative di acquisto di beni e servizi
ICT per le PA), in accordo con la Legge di Stabilità 2016 (e successive modifiche intervenute
con la Legge Bilancio 2017), ovvero in base alla disposizione di cui al comma 512 di tale legge
che impone di ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione disponibili presso Consip
SpA, tra i quali sono ricompresi le convenzioni-quadro, i contratti-quadro, gli accordi-quadro,
nonché lo stesso Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);

VISTO che al momento attuale tra le convenzioni Consip non ne risulta disponibile alcuna attiva
riguardante il servizio in questione ai sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488;

APPURATA invece la presenza delle tipologie di tale servizio nell’ambito delle categorie
"SERVIZI - Servizi per l’Information & Communication Technology"  nel Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione così come strutturato, e considerato quindi di affidare il servizio
di che trattasi facendo ricorso al M.E.P.A.;

VISTA l’offerta economica pervenuta via e-mail ai Servizi Informatici in data 16/11/2022 (prot. n.
92833 del 16/11/2022) da parte della ditta ASPI Information Technology s.r.l. di Tremestieri
Etneo (CT), P.iva: 02869190872, per la fornitura di un servizio di assistenza hardware dei
server, del supporto per il software di base e i sistemi di sicurezza informatica del sistema
informativo dell’Ente, per la durata complessiva di 2 (due) anni e precisamente per gli anni 2023
e 2024 (periodo 01/01//2023 – 31/12/2024) per un importo pari a €. 39.000,00 (IVA 22%
esclusa);

RILEVATO che la ditta ASPI Information Technology s.r.l. di Tremestieri Etneo (CT),  è
operante nell’ICT (comunque iscritta nella summenzionata categoria di bando nel Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione) e specializzata nella fornitura di servizi di
manutenzione ed assistenza tecnica sugli apparati hardware e software di base a corredo che
la stessa fornisce e che ha precedentemente installato anche presso il nostro Ente (oltre al fatto
di essere in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle richieste dalla
presente trattativa e di propria competenza), e che la superiore offerta tecnica risulta essere
complessivamente e sostanzialmente adeguata alle esigenze dell’Ente ed economicamente
vantaggiosa, in quanto allo stesso importo dell’offerta per gli anni precedenti, offre servizi
aggiuntivi;

DATO ATTO che la ditta ASPI Information Technology s.r.l. in occasione dei precedenti
affidamenti per servizi analoghi, ha sempre assicurato un adeguato livello di efficacia,
professionalità e collaborazione con piena soddisfazione da parte dell’Amministrazione
Comunale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3015 del 06-12-2022
Pag. 3 di 7



RITENUTO infine di procedere nell’ambito del portale web del M.E.P.A., avviando con la ditta
ASPI Information Technology s.r.l. di Tremestieri Etneo (CT), una specifica trattativa diretta con
i riferimenti della predisposizione e dell’invio dello specifico documento di trattativa con un unico
operatore economico, della conseguente ricezione del documento di offerta per il servizio di che
trattasi, sottoscritto digitalmente da un responsabile della ditta interpellata ed infine, dopo aver
esaminato e solo se è stata ritenuta congrua ed accettabile la proposta economica ivi
contenuta, del documento di stipula con il quale si intende procedere alla stipula del contratto
con la ditta offerente

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva ("Durc On Line"), prot. n. INAIL_35323784
con validità fino al 02/03/2023, dichiarante che la ditta ASPI Information Technology s.r.l. di
Tremestieri Etneo (CT), risulta tuttora in regola nei confronti di INPS e INAIL, nonchè la verifica
Equitalia eseguita in data 02/12/2022 - Identificativo Univoco Richiesta: 202200004106249,
dalla quale risulta che la ditta è : "Soggetto non inadempiente";
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022, immediatamente esecutiva:
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024
(art.151 del D.Lgs. 267/2000), art.10 del D.Lgs. n.118/2011 e gli atti propedeutici e/o connessi;

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante "Codice dei Contratti pubblici" e s.m.i;

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC recanti " Procedure per l’affidamento dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione elenchi
di operatori economici", aggiornate al D.Lgs. 56 del 2017;

VISTO l’art. 3 della L. 136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari e dato atto che, ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il codice CIG
attribuito per la presente fornitura/prestazione risulta essere: ZD238C9842;

CONSIDERATO che trattasi di spesa indifferibile ed urgente, al fine di evitare danni patrimoniali
certi e gravi all’Ente, tenuto conto che devono essere garantiti tutti i servizi comunali poiché
l’interruzione del servizio comporterebbe il blocco degli aggiornamenti di tutte le procedure
applicative in atto operanti all’interno dell’Ente;

DATO ATTO che lo strumento elettronico di acquisto che si intende utilizzare è il Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), così come stabilito dall’art. n. 1 comma 450
della Legge n. 296/2006;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3015 del 06-12-2022
Pag. 4 di 7



Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare la fornitura del "servizio di assistenza hardware dei server, del supporto per il
software di base e i sistemi di sicurezza informatica del sistema informatico del Comune di
Milazzo", per gli anni 2023 e 2024, facendo ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) mediante trattativa diretta, alla ditta ASPI Information Technology
s.r.l., con sede legale in via Trinacria, 7 – Tremestieri Etneo (CT) p.iva: 02869190872, in base
alle motivazioni esposte nelle premesse, in conformità all’art. 1 commi 2/a, 3 e 4 della Legge n.
120/2020 (di conversione del D.L. n. 76/2020, c.d. "Decreto Semplificazioni", come modificato
dal D.L. n. 77/2021 rubricato come "Modifiche al Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76", tramite la
Legge di conversione n. 108/2021 in vigore dal 31 luglio 2021), essendo l’importo inferiore a €.
40.000, esclusi gli oneri fiscali, risultando quindi inferiori anche della soglia di rilievo comunitario,
nonché dell’importo limite indicato al suddetto art. 1 comma 2/a;

Di approvare il Capitolato speciale d’appalto allegato al presente atto (Allegato A), unitamente all’
Allegato B – Piano degli Interventi;

Di stabilire:
Che l’importo presunto della trattativa e di €. 39.000,00 oltre IVA;-
Che la procedura di che trattasi è contraddistinta dal CIG: ZD238C9842;-
Che gli elementi essenziali del contratto sono quelli rilevabili dal Capitolato speciale-
d’appalto, unitamente all’ Allegato B – Piano degli Interventi;

Di impegnare per la presente procedura di affidamento del servizio, la somma complessiva di
euro 47.580,00 (iva compresa nella misura del 22%) così come segue:

In quanto ad €. 23.790,00 al piano finanziario 01.02-1.03.02.07.006, capitolo 490-
"Assistenza informatica e manutenzione software contratti vari", esercizio finanziario
2022, gestione pluriennale 2023;
In quanto ad €. 23.790,00 al piano finanziario 01.02-1.03.02.07.006, capitolo 490-
"Assistenza informatica e manutenzione software contratti vari", esercizio finanziario
2022, gestione pluriennale 2024;

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e verrà pubblicata all’Albo
Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione "Atti Amministrativi" e nella sezione
"Amministrazione Trasparente" alle voci "Bandi di gara e Contratti".

Il Responsabile del procedimento
F.to  Roberto Formica

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3015 del 06-12-2022
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 02-12-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   826 del 06-12-2022  a Competenza   CIG ZD238C9842

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software

Capitolo        490 Articolo       ASSISTENZA INFORMATICA E MANUTENZIONE SOFTWARE CONTRATTI VARI
Causale Trattativa diretta per laffidamento del servizio di assistenza hardware dei server, dei software di

base e i sistemi di sicurezza del sistema informatico del Comune di Milazzo mediante
piattaforma MePA. Codice univoco: UFEU6X  CIG: ZD238C9842

Importo  2022 €.

Importo  2023 €. 23.790,00

Importo  2024 €. 23.790,00

Beneficiario      9326   ASPI INFORMATION TECHNOLOGY

Milazzo, lì 06-12-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3015 del 06-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 07-12-2022.

N. Reg. Albo: 5258

Milazzo, lì 07-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3015 del 06-12-2022
Pag. 6 di 7



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3015 del 06-12-2022
Pag. 7 di 7


